قرآن مجید کے تراجم کا سلسلہ دسویں صدی ہجری سے شروع ہوا لیکن یہ سلسلہ چند سپاروں اور سورتوں سے آگے نہ بڑھ سکا۔ شاہ عبدالقادر دہلوی (۱۸۲۸ء/۱۲۳۳ھ) کے ترجمہ اور تفسیری حاشیہ موضح القرآن کو اُردو زبان کا پہلا اور مکمل ترجمہ قرار دیا جاتا ہے۔ جو ۱۷۹۰ء/۱۲۰۵ھ کو معرضِ تحریر میں آیا۔

میرا مقالہ بھی ترجمہ قرآن پر ہے اور یہ ۱۸۰۳ھ کے آغاز کا ترجمہ قرآن ہے۔ میرے مقالے کا عنوان ”اُردو ترجمہ قرآن مطبوعہ فورٹ ولیم کالج کلکتہ کا تنقیدی مطالعہ (سورۃ فاتحہ تا آل عمران)“ ہے۔ مجھے اس ترجمہ قرآن سے متعلق کوئی معلومات نہ تھی۔